
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 268

Data 03/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.
36/2023, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C.
DI OCULISTICA DELLA ASL DI PESCARA.



1

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.
LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER LE ESIGENZE
DELLA U.O.C. DI OCULISTICA DELLA ASL DI PESCARA.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1221 del 24/07/2024 è stata aggiudicata la gara

espletata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
finalizzata alla fornitura di dispositivi medici occorrenti alla UOC di Oculistica della Asl di
Pescara e contestualmente, sono stati dichiarati deserti i lotti nn. 6 – 7- 18-
19-20-21-22-23-24-27-42 -43-57-58– 60 -63-65-67-68-70-71-72 – 73-74;

- i dispositivi oggetto dei lotti n. 42-60-72-73 sono, rispettivamente, i seguenti:
o BANDELLETTA IN SILICONE 6.0X1.6mm TIPO WENDEL 286

SCANALATURA 2.5mm
o PLUG IN SILICONE TIPO PUNCTUM PLUG
o MISURATORE ENUCLEAZIONE
o IMPIANTO AL SILICONE

ACQUISITA, con nota conservata agli atti d’ufficio del 21/11/2024, la richiesta di acquisto dei
dispositivi medici inclusi nei lotti deserti della summenzionata gara, da parte della U.O.C.
Oculistica, al fine di assicurare la continuità nell’erogazione di prestazioni sanitarie essenziali;

RILEVATO che il fabbisogno annuale per i lotti nn. 42-60-72-73, come da atti di gara, per la Asl
di Pescara, risulta il seguente:

o 50 PZ - BANDELLETTA IN SILICONE 6.0X1.6mm TIPO WENDEL 286
SCANALATURA 2.5mm;

o 10 PZ - PLUG IN SILICONE TIPO PUNCTUM PLUG fabbisogno annuale
10

o 4 PZ - MISURATORE ENUCLEAZIONE;
o 5 pz da 18mm e 10 pz da 20mm) IMPIANTO AL SILICONE;

DATO ATTO CHE, al fine di conoscere il mercato dei beni in argomento, nel rispetto dei principi
di trasparenza e concorrenza, sono stati richiesti i preventivi di spesa, come da documentazione agli
atti d’ufficio, a mezzo PEC, per la fornitura annuale dei summenzionati dispositivi alle seguenti
ditte, di cui sono state accertate pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali oggetto del presente affidamento:

- ALFA INTES
- AARSMED
- TEC MED MARCHE
- FIDIAPHARMA
- OFTATECH
- CARL ZEISS
- TEC MED
- TECNOFTALMICA



2

- MEDTRADE
- E. JANACH
- OPTARISTON
- FIMAS

CONSIDERATO CHE entro il termine del 29 novembre 2024, per i dispositivi in argomento,
sono pervenute le offerte delle società Oftatech e Tec Med Marche;

ATTESO CHE, con nota del 4 febbraio 2025, conservata agli atti, è pervenuta la valutazione di
idoneità dei dispositivi offerti dalla società Oftatech previa consultazione delle schede tecniche
trasmesse dalla stessa, da parte del professionista della UOC di Oculistica, che ne è l’utilizzatore, in
quanto per “esigenze chirurgiche”, vista la “comprovata qualità costruttiva dei dispositivi, assenza
di eventi avversi […]”, dichiara i dispositivi in argomento, per l’appunto, idonei;

CONSIDERATO, inoltre, CHE l’offerta presentata dalla ditta Oftatech risulta anche
maggiormente conveniente dal punto di vista economico;

VISTI:
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (d'ora in seguito “Codice”), il quale stabilisce

che per i contratti di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro si
possa procedere ad affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

- l’Allegato I.1 al Codice, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali
o speciali previsti dal medesimo codice”;

DATO ATTO CHE
- in data 22/01/2025 è stata pubblicata, sul portale MEPA, la trattativa diretta n. 5027346 per

la fornitura di:
o 50 PZ - BANDELLETTA IN SILICONE 6.0X1.6mm TIPO WENDEL 286

SCANALATURA 2.5mm;
o 10 PZ - PLUG IN SILICONE TIPO PUNCTUM PLUG fabbisogno annuale

10
o 4 PZ - MISURATORE ENUCLEAZIONE;
o 5 pz da 18mm e 10 pz da 20mm) IMPIANTO AL SILICONE;

con invito, rivolto alla ditta Oftatech, a presentare offerta entro il termine del 28/01/2025;

- entro il suddetto termine è pervenuta, da parte della ditta Oftatech regolare offerta, per la
fornitura annuale dei summenzionati dispositivi, per un importo complessivo di € 7.785,00
oltre IVA 22%;


TENUTO CONTO CHE la fornitura sarà disciplinata secondo quanto previsto dall’offerta tecnica
ed economica della Ditta, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



3

QUANTIFICATO l’importo della spesa per la fornitura in argomento in € 7.785,00 + IVA;

PRECISATO che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui
all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della
ASL di Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei
requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei
40.000 Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs, alla ditta Oftatech per la durata di un anno, per le esigenze
della U.O.C. Oculistica della ASL di Pescara;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito, espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n. 241, che attesta la regolarità e la completezza del presente
provvedimento;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo contabile e tecnica del presente provvedimento:

 Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS

nonché la registrazione al centro di costo:
 Dirigente della UOC Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza:
 Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria

ACQUISITI per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023 alla ditta Oftatech con sede in Ancona, la fornitura di:

o 50 PZ - BANDELLETTA IN SILICONE 6.0X1.6mm TIPO WENDEL 286
SCANALATURA 2.5mm;

o 10 PZ - PLUG IN SILICONE TIPO PUNCTUM PLUG
o 4 PZ - MISURATORE ENUCLEAZIONE;
o 5 PZ da 18mm e 10 PZ da 20mm - IMPIANTO AL SILICONE;

per la durata annuale e per un importo pari a € 7.785,00 Iva esclusa - CIG: B56393A8C2;

2) DI PROCEDERE previo espletamento di tutti i necessari adempimenti alla stipula del
contratto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;



4

3) DI PRECISARE che in merito al controllo sul possesso dei requisiti di procederà ai sensi
dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e della Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024,
recante “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei requisiti da
effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000
Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

4) DI NOMINARE quale RUP della presente procedura ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs.
36/2023 la Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. presso la U.O.C. Gestione
Approvvigionamento Beni e Servizi;

5) DI QUANTIFICARE in € 7.785,00 Iva esclusa la spesa stimata per la fornitura richiesta;

6) DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 5) sulla voce di conto n. 0701010303 di Bilancio di
esercizio delle annualità 2025 e 2026;

7) DI TRASMETTERE la presente delibera alla Ditta Oftatech con sede in Ancona, alla via
delle Palombare 52/60167;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line aziendale e
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;



 

 

    

                                                                                                                                     

 Spett.le  

Azienda Usl di Pescara 

        Via Renato Paolini, 47 

        65124 PESCARA (PE) 

UOC Gestione acquisizione beni e servizi 

 

 

Ancona, 25/11/2024 

 

Rif. 052/lr/2024 

 

OGGETTO: OFFERTA DM OCULISTICA 

 

La OFTATECH S.r.l. unipersonale, CF/PI 02854600422, con sede ad Ancona, via delle Palombare n.52, in 

persona del legale rappresentante Stefano Scarfato, tel/fax 071/9941030, e-mail: info@oftatech.it, 

trasmette la seguente migliore offerta: 

 

Numero 
vs 

richiesta 
Codice Descrizione 

Quantità 
CF 

Prezzo 
imponibile a 

CF 
IVA 

7 S5.2000 
BAND 2.5 x 0.6 mm TYPE 240 (BOX 

OF 3) 
1 50,00 € 4% 

7 S5.3010 
FIXATION SLEEVE FOR S5.2000 

TYPE 270 (BOX OF 3) 
1 50,00 € 4% 

8 S1.3521 
PRELOADED MINI  PVP 

PERFORATED PLUG J.A. BERNARD, 
M.D. (BOX OF 1) 

1 85,00 € 4% 

10 S1.3090 
SINGLE USE 0.3 PUNCTUM 

DILATOR AND PLUG INSERTER (BOX 
OF 3) 

1 69,00 € 22% 

11 S1.1289 
SIZER FOR SELF-RETAINING 

BICANALICULUS INTUBATION (BOX 
OF 5) 

1 69,00 € 22% 

12 S6.3018 
ENUCLEATION / EVISCERATION 

SIZER Dia. 18 mm (BOX OF 1) 
1 120,00 € 22% 

12 S6.3020 
ENUCLEATION / EVISCERATION 

SIZER Dia. 20 mm (BOX OF 1) 
1 120,00 € 22% 

13 S6.1018 
ENUCLEATION / EVISCERATION  

IMPLANT Dia. 18 mm (BOX OF 1) 
1 65,00 € 4% 

13 S6.1020 
ENUCLEATION / EVISCERATION  

IMPLANT Dia. 20 mm (BOX OF 1) 
1 65,00 € 4% 

mailto:info@oftatech.it


 

 

    

 

 

Condizioni di fornitura 

 

• Porto                     Franco 

• Imballo                 Gratis 

• Consegna             Entro 30 gg 

• pagamento          solito in uso 

 

 

 

 OFTATECH SRL UNIPERSONALE           

 

 

 

Per accettazione (timbro e firma) 

         ___________________________ 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010303

Anno 2025-2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 268 del 03/03/2025 ad oggetto:

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI OCULISTICA DELLA ASL DI PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 3/3/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


